PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O Prefeito do Município de General Carneiro – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as

condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA, sob o REGIME

ESTATUTÁRIO, conforme segue:

Art. 1º - Em razão de divergências verificadas para habilitação do Cargo de Fiscal de Tributos Municipal, bem como

da necessidade de adequação na Legislação municipal, resta excluído do Edital de Abertura, o Cargo de FISCAL DE

TRIBUTOS MUNICIPAL.

Art. 2º - Para o fim de sanar o erro material verificado no Edital de Abertura, serão realizadas as seguintes retificações:

ONDE SE LÊ:

3. DOS CARGOS

TABELA 3.1

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

101 Assistente Social 40h 03 - - R$3.643,28 R$120,00

102 Engenheiro Florestal 40h 01 - - R$5.206,68 R$120,00

103 Farmacêutico 40h 02 - - R$4.587,71 R$120,00

104
Fiscal de Tributos

Municipal
40h 01 - - R$3.643,28 R$120,00

105 Psicólogo 20h 04 - - R$3.643,28 R$120,00

106 Veterinário 20h 01 - - R$5.206,68 R$120,00

(1) Ver as atribuições e os requisitos dos cargos no Anexo I deste Edital.
(2) *CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação

além do número de vagas oferecido por cargo.
(3) PCD = Pessoa com Deficiência.

TABELA 3.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

201 Auxiliar de arquivo 40h 01 - - R$2.096,37 R$80.00

202
Auxiliar

Administrativo
40h 03 - - R$2.096,37 R$80.00

203
Auxiliar de

Contabilidade
40h 01 - - R$2.580,64 R$80.00

204
Auxiliar Serviços

Diversos
40h 15   R$1.462,13 R$80.00

205 Eletricista 40h 01 - - R$1.677,11 R$80.00

206
Fiscal das Unidades

de Conservação
40h 02 - - R$3.643,28 R$80.00

207
Técnico em

Informática
40h 01 - - R$3.633,74 R$80.00

(1) Ver as atribuições e os requisitos dos cargos no Anexo I deste Edital.
(2) *CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação

além do número de vagas oferecido por cargo.
(3) PCD = Pessoa com Deficiência.

TABELA 3.3

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO (1)

Código

do

Cargo

Cargo Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

302 Mecânico 40h 02 - - R$2.236,13 R$80,00

303 Motorista D 40h 07 01 01 R$1.928,67 R$60,00

304 Motorista E 40h 01 - - R$2.096,37 R$60,00

305 Operador de Maquinas 40h 03 01 01 R$2.580,64 R$60,00

(1) Ver as atribuições e os requisitos dos cargos no Anexo I deste Edital.
(2) *CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação

além do número de vagas oferecido por cargo.
(3) PCD = Pessoa com Deficiência.

LEIA-SE:

3. DOS CARGOS

TABELA 3.1

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

101 Assistente Social 40h 03 - - R$3.643,28 R$120,00

102 Engenheiro Florestal 40h 01 - - R$5.206,68 R$120,00

103 Farmacêutico 40h 02 - - R$4.587,71 R$120,00

104 Psicólogo 20h 04 - - R$3.643,28 R$120,00

105 Veterinário 20h 01 - - R$5.206,68 R$120,00

(1) Ver as atribuições e os requisitos dos cargos no Anexo I deste Edital.
(2) *CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação

além do número de vagas oferecido por cargo.
(3) PCD = Pessoa com Deficiência.

TABELA 3.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

201 Auxiliar de arquivo 40h 01 - - R$2.096,37 R$80.00

202
Auxiliar

Administrativo
40h 03 - - R$2.096,37 R$80.00

203
Auxiliar de

Contabilidade
40h 01 - - R$2.580,64 R$80.00

204 Eletricista 40h 01 - - R$1.677,11 R$80.00

205
Fiscal das Unidades

de Conservação
40h 02 - - R$3.643,28 R$80.00

206
Técnico em

Informática
40h 01 - - R$3.633,74 R$80.00

(4) Ver as atribuições e os requisitos dos cargos no Anexo I deste Edital.
(5) *CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação

além do número de vagas oferecido por cargo.
(6) PCD = Pessoa com Deficiência.

TABELA 3.3

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Brut

Taxa de

Inscrição

301
Auxiliar Serviços

Diversos
40h 13 01 02 R$1.462,13 R$60.00

302 Mecânico 40h 02 - - R$2.236,13 R$60,00

303 Motorista D 40h 07 01 01 R$1.928,67 R$60,00

304 Motorista E 40h 01 - - R$2.096,37 R$60,00

305 Operador de Maquinas 40h 03 01 01 R$2.580,64 R$60,00

(1) Ver as atribuições e os requisitos dos cargos no Anexo I deste Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

(2) *CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação
além do número de vagas oferecido por cargo.

(3) PCD = Pessoa com Deficiência.
(4) Para o Cargo de Mecânico será exigido Curso Técnico na Área de Mecânico.

ONDE SE LÊ:

9. DAS FASES DO CONCURSO

9.1 O Concurso Público constará das seguintes provas e fases:

TABELA 9.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

− Assistente
Social

− Engenheiro
Florestal

− Farmacêutico

− Fiscal de
Tributos
Municipal

− Psicólogo

− Veterinário

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 07 2,00 14,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática/
raciocínio lógico

07 2,00 14,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

06 2,00 12,00

Conhecimentos
Específicos

20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 100,00 ------------

TABELA 9.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

- Auxiliar de
arquivo
- Auxiliar
Administrativo
- Auxiliar de
Contabilidade
- Auxiliar
Serviços
Diversos
- Eletricista
- Fiscal das
Unidades de
Conservação
- Técnico em
Informática

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 07 2,00 14,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática/raciocíni
o lógico

07 2,00 14,00

Conhecimentos
gerais/atualidades

06 2,00 12,00

Conhecimentos
Específicos

20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 100,00 ------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

TABELA 9.3

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

- Mecânico
- Motorista D
- Motorista E
- Operador de
Maquinas

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 07 2,00 14,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática/raciocínio
lógico

07 2,00 14,00

Conhecimentos
gerais/atualidades

06 2,00 12,00

Conhecimentos
Específicos

20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática
(1)

De acordo com o Item
12

------------ ------------ 100,00
Classificatório
e eliminatório

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

(1) Para os Cargos de Motorista “D”, Motorista “E’ e Operador de Maquinas.

LEIA-SE

9. DAS FASES DO CONCURSO

9.1 O Concurso Público constará das seguintes provas e fases:

TABELA 9.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

− Assistente
Social

− Engenheiro
Florestal

− Farmacêutico

− Psicólogo

− Veterinário

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 07 2,00 14,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática/
raciocínio lógico

07 2,00 14,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

06 2,00 12,00

Conhecimentos
Específicos

20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 100,00 ------------

TABELA 9.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

- Auxiliar de
arquivo
- Auxiliar
Administrativo

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 07 2,00 14,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática/raciocíni
o lógico

07 2,00 14,00

Conhecimentos
gerais/atualidades

06 2,00 12,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

- Auxiliar de
Contabilidade
- Eletricista
- Fiscal das
Unidades de
Conservação
- Técnico em
Informática

Conhecimentos
Específicos

20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 100,00 ------------

TABELA 9.3

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

- Auxiliar
Serviços
Diversos
-Mecânico
- Motorista D
- Motorista E
- Operador de
Maquinas

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 07 2,00 14,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática/raciocínio
lógico

07 2,00 14,00

Conhecimentos
gerais/atualidades

06 2,00 12,00

Conhecimentos
Específicos

20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática
(1)

De acordo com o Item
12

------------ ------------ 100,00
Classificatório
e eliminatório

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

(1) Para os Cargos de Motorista “D”, Motorista “E’ e Operador de Maquinas.
(2) Para o Cargo de Mecânico será exigido Curso Técnico na Área de Mecânico.

ONDE SE LÊ:

13. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

13.1 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente do total de pontos.

13.2 Para os cargos da Tabela 9.1, a Nota Final dos candidatos habilitados será a soma da nota obtida na prova

objetiva.

13.3 Para os cargos da Tabela 9.2 a Nota Final dos candidatos habilitados será a soma da nota obtida na prova

objetiva.

13.4 Para o cargo de Mecânico da Tabela 9.3, a Nota Final dos candidatos habilitados, será a soma da nota obtida na

prova objetiva.

13.4.1 Para os cargos de Motorista “D”, Motorista “E” e Operador de Máquinas da Tabela 9.3, a Nota Final dos

candidatos habilitados, será a soma da nota obtida na prova objetiva e a soma da nota obtida na prova prática, dividido

por dois.

LEIA-SE

13. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

13.1 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente do total de pontos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

13.2 Para os cargos da Tabela 9.1, a Nota Final dos candidatos habilitados será a soma da nota obtida na prova

objetiva.

13.3 Para os cargos da Tabela 9.2 a Nota Final dos candidatos habilitados será a soma da nota obtida na prova

objetiva.

13.4 Para os cargos de Auxiliar Serviços Diversos e Mecânico da Tabela 9.3, a Nota Final dos candidatos

habilitados, será a soma da nota obtida na prova objetiva.

13.4.1 Para os cargos de Motorista “D”, Motorista “E” e Operador de Máquinas da Tabela 9.3, a Nota Final dos

candidatos habilitados, será a soma da nota obtida na prova objetiva e a soma da nota obtida na prova prática, dividido

por dois.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

General Carneiro, 06 de julho de 2023.

Registre-se e Publique-se.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL